18 *Dubium secundum est*, An dari possit mulieribus prægnantibus tempore interdicti Sacramentum Eucharistiæ? Prima opinio negat, ut Ancharan. in cap. Alma mater, & Ioannes Andr. & Cardin. in cap. Quod in te, de penit. & remiff. ut refert Couarru. loco inferius citando. Ratio est, quia istæ non sunt morientes, rarum est enim istas mori in partu. Secunda sententia est Panormit. in d. capit. Quod in te, numero 8. & in cap. pastoralis, §. 1. de offic. ordin. Angelica, verbo interdictum, §. qu. 7. numero 9. versic. Quarta, Alphons. Viuald. cit. num. 206. fauet Tabiena, verbo interdictum, §. 5. Quinto, & §. septimo, in fine, Cou. in ca. Alma mater, par. 2. §. 3. num. 2. de sent. excomm. lib. 6. Henriquez lib. 13. de excom. & interd. cap. 45. §. 2. Vgol. Tab. 5. cap. 7. §. 6. num. 2. qui distinguunt in hac re, si quidem inspicitur natura, & conditio prægnantis, & examinanda res est iudicio petitorum in ea re. Sunt enim aliquæ mulieres

heres ita constituta, vt in partu subeant probabilissimum mortis periculum; Alie vero e contra vix subeant aliquod periculum, vnde prioribus dari potest Eucharistia, posterioribus autem non potest.

19 *Dubium tertium est*, An dari possit Eucharistia obfessis ab hostibus, vel intransitibus mare ad nauigandum? Respondent auctores proxime citati, cum S. Anton. 3. p. titulo 27. de interd. cap. 4. circa medium, iuxta priorem distinctionem Panormitanam, quod si appareret probabile, aut certum periculum mortis, dari potest illis, sin minus, non potest illis ministrari.

20 *Dubium quartum est*, An in qualibet Ecclesia existente in loco interdicto, ministrari possit Eucharistia Clericis illius Ecclesie, quibus per Cap. Alma mater, concessum est omnibus officijs diuinis interesse, & illa celebrare? In hac re vnum certum est, & ab omnibus concessum, nimirum, quod Sacerdotes, qui Missam celebrant siue in illa, siue in alia Ecclesia, non solum Eucharistiam licite sumere possunt, sed etiam debent, quia tenentur consummare sacrificium, alias grauius peccant, vt habetur in cap. Relatum, & cap. Competimus, de consecr. distinct. 2. & S. Thom. 3. parte questione 80. articulo 1. ad 1. S. Anton. 3. p. titulo 27. de interd. capitulo 4. circa medium. Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 5. numero 6. versic. Duodecimo, de sentent. excommunicat. libro 6. Nauar. in Manuali, capitulo 27. numero 179. Vgolin. Tabul. 5. capitulo 7. §. sexto, numero quarto, quod vsque adeo verum est, vt plerique putent hoc esse iuris diuini, eo quod sit de integritate sacrificij.

21 *Alterum vero valde dubium est*, An scilicet Sacerdotes non celebrantes, & similiter alij Clerici seculares Eucharistiam tempore interdicti sumere possint? In qua re Calderin. valde dubitat tractat. de Eccles. interd. memb. 6. versic. viso, & tandem in partem negatiuam inclinat, quia id videtur iure communi prohibitum, solum enim permittitur dari Eucharistia tempore interdicti motuentibus, & Missam celebrantibus: in prohibitis autem, quod expresse permissum non est, prohiberi censetur, ut Clem. 1. §. poro, de verb. signific. fauet Panormit. in cap. Quod in te, numero 2. de penit. & remiss. vbi ait nihil mutatum esse quoad Eucharistiam, per cap. Alma mater, vnde sicut in antiquo huiusmodi Clericis Eucharistia concessa non fuerat, ita nec modo conceditur, eandem sententiam sequuntur Anchar. in d. cap. Alma mater, num. 8. & Philippus Franc. ibidem, in fine, & S. Anton. 3. parte cit. Tabiena, verbo Interdictum, §. sexto. Alphonsus Vinaldus, tit. de Interdicto, num. 207. & numero 251. & Nauar. in Manuali, capitulo 27. numero 179. versic. Et sic non potest dari laicis. Couar. in ca. alma mater, par. 2. §. 3. numero 1. & §. 5. numero 6. versic. Duodecimo, de sentent. excom. libro 6. Henricus libro 13. de excommuni. & interd. capitulo 45. §. 2. Vgolin. Tab. 5. capitulo 7. §. 6. numero 5. Quorum omnium ratio est, quia Eucharistia ex vi ipsius interdicti prohibita est, et non alia ratione licite Clericis ministrari poterit, quam in casibus iure expressis, scilicet Missam celebrantibus, & omnibus motuentibus, & in c. Alma mater, non conceditur Clericis Eucharistia, sed solum officium diuinum. Alij vero, vt Geminian. d. c. Alma mater, & Syluester in verbo interdictum, §. num. 9. versic. Quarta, & Angelica, verbo Interdictum, 6. numer. 22. ad finem, dicunt Clericis eiusdem Ecclesie, praesertim Sacerdotibus etiam non celebrantibus, posse concedi corpus Christi, quia eis videtur permitti, sicut assistere officijs diuinis, ita etiam Eucharistiam sumere. Et sane haec opinio est magis pia, & fauorabilis, nec potest aliter probari, quam dicendo privilegia esse ampliando, prior tamen sententia videtur iustior, & vt ait Calderinus iuri scripto conformior, dum enim Clerici etiam Sacerdotes Eucharistiam de manu aliena recipiant, tanquam laici, sub specie tantum panis communicant, vnde vel laici censendi sunt quoad hoc, ideoque non magis quam laici eam sumere possunt. Ad quod cessant rationes, quibus ductus Bonifacius Papa VIII. in d. capitulo Alma mater, praecipit, vt officia diuina Clerici, vt prius facerent, quamuis enim Clerici non celebrantes Eucharistiam non sumant, non tamen excrescit in deuotio populi, nec haere-

tes pallulabunt, nec Ecclesie suis debitis obsequijs fraudantur, vt constat, & proinde, & d. cap. Alma mater dispositio cessare debet, Paludanus autem in 4. distinctione 18. q. 8. in art. 2. princip. ali. Concluf. 7. neutram sententiam defendere audeo, sed solum ai. Papam super hac re consensum esse, maxime quoad communionem tempore Paschatis.

22 *Dubium quintum est*, De Religiosis, & Monialibus, an tempore interdicti possit illis in eorum saltē Ecclesijs Eucharistia ministrari? Calderinus in dicto tract. de Interdicto memb. 6. & Palud. & S. Anton. Tabiena, Co. 1. ar. & alij plerique Doctores testantur religiosos tempore interdicti communitate solere Eucharistiam suis religiosis fratribus, & sororibus dare, an vero hoc licite fiat, Calderinus dubitat, immo ait esse contra ius scriptum, in interdictis enim quod non inuenitur expresse permissum, subiacet regule prohibitive, vt probant auctores citati ex capitulo consuetudinis, 2. questione 5. & capitulo 2. de transact. & Clement. prima, §. poro, de verb. signific. Cum ergo per interdictum prohibeatur administratio Sacramentorum, certis casibus, & Sacramentis exceptis, vt est expressum in d. capitulo Alma mater, & similiter sit permissum Corpus Christi in quantum dicitur viaticum, cap. Quod in te, de penit. & remiss. & non aliter, viaticum autem dicitur respectu morientium, consequenter istis non censetur concessa Eucharistia. Palud. 4. distinctione 18. questione 8. in articulo 2. princip. Concluf. 7. ait consulendum esse Summum Pontificem, Nauar. in Manuali, capitulo 27. numero 178. simpliciter affirmat hoc non licere. Couar. in capitulo Alma mater, parte 2. §. 3. numero primo, de sentent. excommunicat. libro 6. ait omnes fere Religiosos, & Religiosas privilegium habere, vt Eucharistiam recipiant, & deos, sicut ijs, qui officijs interesse possunt, & idem dicunt Henricus libro 13. de excommuni. & interd. capitulo 7. §. 6. numero 5. & ita excusant religiosos virtute talis privilegij a Sede Apostolica obtenti, quod privilegium conitit ex Compedio Priuilegiorum mendicantium, in verbo Communicares, §. 8. & Eugenius IV. concessit Cisterciensibus, ceteris Henricus vbi supra. Qui etiam Eugenius IV. in quodam privilegio in sapiente, *Esse quaslibet personas*, anno Domini 1236. Patribus Congregationis noitae Casinensis, alias Sanctae Iustinae de Padoua concessit [Quos si contingant Ciuitates, terras, vel loca, in quibus Monasteria, siue loca dictae Congregationis existant, Ecclesiastico esse suppliciter interdicto, ipsi tamen dictae Congregationis Praetati, Monachi, Conuersi, Commissarij, ac Capellani, nec non laici qui infra septa ipsorum locorum pro tempore habitauerint, praesertim Congregationis Monachi ad id deputati in sacris clausis, interdictis exclusis, & submissa voce Missas, & alia diuina officia audire, & celebrare, ac ecclesiastica sacramenta licite ministrare, & suscipere valeant.] Haec enim sunt Bullae verba. Innocentius enim IV. concessit simile privilegium Praedicatoribus, ex Tabiena, verbo Interdictum 3. §. Decimo. Feliciano de interdicto, c. 7. & inquit Medina, l. 1. instruct. c. 1. §. 13. in fine, & Henricus vbi supra, testatur Paulum III. anno Domini 1594. concessisse privilegium Societati Iesu, vt Sacerdos Societatis Iesu dare possit communionem etiam catechizibus omni privilegio, quia receptio priuata Sacramenti, non censetur officium. Sic consulti, viso diligenter eo privilegio, & experientia materia de privilegio, vt ipse ait, & Claudius, verbo interdictum, §. primo. Angelus, in verbo interdictum 6. numero 22. Syluester, verbo interdictum 5. num. 9. versic. Quarta, & alij putant cum Geminiano simpliciter licere. In hac re ego dicerem religiosos non minus excusari consuetudine, quam huiusmodi privilegio; vnde cum plerique Doctores teentur religiosos a multis antea hoc consueuisse, mihi probabilissimum est, etiam illos, qui non habent privilegium, virtute talis consuetudinis consuetudinis cognitae, & permissae, licite eam ministrare posse.

24 *Dubium sextum est*, An laicis illis, quibus ex privilegio Sedis Apostolicae conceditur, vt tempore interdicti diuinis interesse possint, isdem licitum sit communicari? Respondet cum distinctione, si enim privilegium particula-

re concessum sit alicui personæ, aut familiæ, aut etiam Monasterio, seu Religioni, tunc quidem ex communi DD. sententia, quam sequitur Syluester, verbo Interdictum 5. questione 7. versic. Quarta, nisi in privilegio explicetur de participatione Sacramentorum, vel in specie de Eucharistia, communicare non possunt, quia Eucharistia nomine officiorum diuinorum non venit, sed Sacramentorum nomine, unde dispositum in vno non potest in alio locum habere separatorum enim separata debet esse natura, atque ratio, argumen. l. fin. ff. de calum. Sin autem sit privilegium vniuersale toti Ecclesiæ concessum, quale est, illud, d. cap. Alma mater, de sentent. excommuni. libro 6. vbi certis diebus, laicis permissum est, vt diuinis interesse possint, res magis dubia est, an in illis festis diebus licet poterit populus communicare. In qua re duæ sunt opiniones DD.

Prima enim quæ, & communis est DD. ait, nec his diebus Eucharistiam bene valentibus laicis tribui posse, sic Ancharan. in dicto capitulo Alma mater, numero secundo, versic. Quarto vltimus, & Gemin. ibidem, in §. in festiuitatibus, num. 7. & Philip. Franc. vers. vltimo not. & Archid. ibi, ex Angelica, loco inferius citando. Ioan. Andr. de Bonon. in tract. de Eccles. interdicti. numero 142. Angelica, verbo interdictum 6. numero 23. Syluest. verbo interdictum 5. numero tertio, questione secunda, versic. Tertium, fuit Tabiena, verbo interdictum 5. numero secundo, §. primo. Couarr. in capitulo Alma mater, parte secunda, §. 5. numero 6. versic. Decimo, de sentent. excommuni. libro 6. Hugolin. Tab. 5. cap. §. 8. §. 11. Ratio est: quia in dicto capitulo Alma mater, §. in festiuitatibus, solū permittitur officia diuina de more celebrari, at vero Sacramenta, & officia diuina sunt diuersa, & vt diuersa ponuntur, tum in capitulo si sententia, tum etiam in dicto capitulo Alma mater, de sent. excommuni. libro 6. & in capitulo Episcoporum, de priuilegio. libro 6. at vero a separatis, & diuersis non scilicet, argum. l. Papijanus exuli, ff. de minor. & quia cum Pontifex ibi de Sacramenti agat in priori parte, de officijs autem diuinis agat in posteriori, quia scilicet ratione facienda sit, nec aliquid de Sacramentis in noua huius diebus, restat, vt sicut iure veteri non liceret laicis bene valentibus Eucharistiam tempore interdicti præbere, nec etiam istis diebus festis, illis tribui licebit. Immo vero nec tempore paschalis illi tribui poterit, vt notat Hugolin. cit. ob impedimentum hoc interdicti, quo laicis prohibetur Eucharistia ministrari, pro vt etiam Ancharan. & Gemin. in dicto capitulo Alma mater, & S. Anton. 3. parte, titulo 27. capitulo quarto, versic. notandum, docent.

Secunda opinio est Federic. consil. 111. num. 6. Palud. 4. dist. 18. quest. Bartic. 2. princip. Conclus. 7. vbi Federic. id affirmat licere, quia hoc est privilegium fauorabile principis, concessum toti Ecclesiæ, & ideo ampliandum, & Palud. licet pater consulendum Papam, hanc tamen putat probabilem, & inclinatur Syluest. vbi supra, & aliqui recentiores hanc tanquam mitiorem, probabilem esse docent; Cui etiam accommodari potest, d. cap. Alma mater, tum propter illa verba quibus dicitur, in §. in festiuitatibus verbo *Præfatis diebus participationem permittimus diuinorum* quo loco nomine Diuinorum, non solum officiorum, sed etiam Sacramentorum participatio intelligi potest, maxime quando absolute ponitur, vt hoc loco, cum Eucharistia sit diuinorum diuinitimum, Tum secundo, propter illa verba, *Quod illi propter quorum excessum interdictum huiusmodi est prolatum, al. ar. nullatenus appropinquent*, ex quibus inferri potest, ergo alijs qui non sunt culpabiles, al. tan appropinquate possunt. Et licet communior DD. sententia hoc exponat de appropinquatione ad faciendam oblationem, vt dicitur de vsuarijs, & meretricibus, quod non faciunt offertorium, ea, quia in omnibus, de vsur. Nihil tamen obstat dicere de appropinquatione ad communionem, quæ magis proprie vocatur appropinquatio ad altare. Et certè licet hæc secunda opinio sit probabilis, prima tamen, & tutior est, & meliora pro se argumenta habet, & in praxi sequenda, quia lex quamuis dura serua-

da est, vt non extendatur plusquam extensa sit, & facile solui possunt rationes, quas pro se opinio posterior affert: immo vero etiam dictis in prima opinione satis diluuntur.

26 *Dubium septimum est*, An tempore interdicti, quando Eucharistia deferretur ad infirmos, deferri possit cum consueta solemnitate, id est, cum gestatione luminarium, cum sono campanarum, & cum recitatione psalmorum, & cum apparatu Sacerdotis, & Christi fidelibus cum luminarijs ipsam Eucharistiam comitantibus? Respondeo cum Calder. tract. de Eccles. interdicti. memb. 6. Ancharan. in cap. Alma mater, numero 8. Franc. ibidem, de sent. excommuni. lib. 6. Federic. de Senis consilio 70. num. 3. S. Anton. 3. parte tit. 27. de interdicto, cap. 4. circa medium. Angelica, verbo interdictum 6. num. 21. Syluest. verbo Interdictum 5. numero 9. versic. Quarta exceptio. Tabiena, verbo Interdictum 5. §. Septimo, & Nau. in Man. c. 27. num. 579. Couar. in cap. Alma mater, parte 2. §. 2. numero 7. versic. Tametsi Eucharistia, de sent. excommunic. lib. 6. Henriquez lib. 1. 3. de excommuni. & interdicto, cap. 45. §. 2. Hugolin. Tab. 5. cap. 7. §. 6. numero 6. Cosmo Philarcho de offic. Sacer. par. 1. lib. 4. cap. 3. & Alphonso Vivaldo, tit. de interdicto, num. 203. & posse, & debere Eucharistiam ita deferri; Ratio est, quia quando aliquid in iure permittitur, tunc intelligitur permissum prout iura disponunt, & vsus obseruat; Cui ergo simpliciter permittitur sit Eucharistia infirmis, vt de more fiat, permittitur. Et quia id maiorem pietatem, & reuerentiam erga hoc Sacramentum ostendit. Et de gestatione luminarium disponit ius, in cap. Sanè cum, de celebrat. Missar. & de sono campanarum obseruat communis

27 Ecclesiæ vsus, quæ campanarum pulsatio ideo fit, dum Eucharistia ad infirmum deferretur, vt fideles admonentur ad Christum ibi adorandum, & Sanctissimum Sacramentum conuidentur, Solum enim prohibetur pulsatio campanarum tempore interdicti ad Missam, & officia diuina, ne fideles ad ea audienda conueniant, illisque intersint, Idem dicendum est de recitatione Psalmorum, quia & ita obseruat Ecclesiæ consuetudo, & supra ostendimus licitum esse tempore interdicti recitare Psalmos, præsertim cum in gestatione Eucharistia, psalmi non recitentur per modum officij, sed tantum per modum diuinæ laudis; Adde quod

28 communiter voce ita submissa recitari solent, vt vix audiri ab alijs possint. Potest etiam tunc astantibus alijs Eucharistia ministrari, vt coram alijs, qui assistunt infirmo, aut coram ijs, qui Eucharistiam comitantur, & alijs quibuscunque; Quia hoc ipso, quod permittitur Eucharistia infirmo, intelligitur permittitur secundum formam ordinationis, tum iuxta conditionem ipsius infirmi; eius autem conditio requirit, vt habeat aliquos astantes, & presentes a quibus adiuuetur, sicut Sotus 4. dist. 22. quest. 3. art. 1. & Alphonso Vivaldo. cit. numer. 208. Possunt etiam, qui assistunt infirmo, immo, & debent Eucharistiam aspicere, & adorare, & in transitu debent omnes genoflectere, & adorare; Quia vt præfati DD. notant, tempore interdicti non prohibetur aspectus Eucharistia, nec eius adoratio, nisi in ipsa Missa, Potest enim Sacerdos, qui Eucharistiam ad infirmum detulit, in redditu ad Ecclesiam facere populo, qui ipsum comitatus est, confessionem generalem, hæc enim licita est tempore interdicti, & etiam Eucharistiam populo adorandam ostendere, etiam coram interdictis, & cum illa benedicere populo, ex Nauar. in Manuali, cap. 27. numero 179. Alphonso Vivaldo, Cosmo Philarcho, Henriquez libro 13. cap. 45. §. 2. in fine, & alijs citatis.

29 *Quinto*, Quoad Sacramentum extremæ vñctionis.

Primum est, hoc Sacramentum tempore interdicti cuiuscunque administrari non posse laicis; vt constat ex capit. Non est vobis, de sponsal. & capit. Quod in te, de penitent. & remission. Ancharan. in cap. Alma mater, nu. 12. Paludan. 4. dist. 18. questio. 8. art. 2. principali. Conclusio. 5. S. Anton. par. 3. tit. 27. de interdicto, cap. 4. circa medium. Angelica, verbo Interdictum 6. numero 25. Tabiena, verbo Interdictum 5. §. Decimo. Nauar. in Manuali, cap. 27. numero 179. Martin. Ledesm. 2. 4. quest.

quæ in 2.º art. 2.º tract. de interdicto, §. sed quæres. Couar. in cap. Alma, par. 2.º §. 2.º num. 7.º de ſentent. excomm. lib. 6.º & citat Calderin. Ioan. Andr. & Cardin. & alios. Alphonſ. Viuald. cit. de Interdicto, num. 2.º 10.º & Cosmo Philiarcho, de officio ſacerd. lib. 4.º cap. 3.º ſumma Corona, tit. de interdicto, num. 9.º Toletus lib. 1.º cap. 20.º Henriquez lib. 13.º de excomm. & interdicto, ca. 4.º §. 4.º Vgol. Tab. 5.º cap. 7.º §. primo, & cap. 8.º §. 1.º & c. 10.º §. primo, Quia ſacramentum hoc non eſt neceſſitatis.

30 *Secundo*, dubium eſt de Clericis ſecularibus; an ſaltem in loco generaliter interdicto illis conferri poſſit, quibus, vt infra dicam, conceditur Eccleſiaſtica ſepultura; In qua re omnes auctores citati, & Panorm. in d. cap. Quod in te, num. 9.º de penit. & Couar. cit. & §. 5.º nu. 6.º verſic. decimo, expreſſe docent, nec iſtis alio tempore conferri poſſe, neque in illis feſtiuitatibus, de quibus in cap. Alma mater. Ratio eſt, quia cum certum ſit eſſe ſimpliciter prohibutum hoc ſacramentum, nec vilo iure inuenitur iſtis eccleſiaſtica qui interdictum ſeruauerunt, d. c. Quod in te, dicendum erit, nec illis vnctionem hanc eſſe cõceſſam, vt etiam tenet Sylueſt. verbo interdictum, §. num. 8.º verſic. Septimo quartitur, & citat Io. Andr. & Cald.

31 *Quod* ſi quæras quare potius conceditur viaticum, quã ſacrã vnctio? Panorm. in d. ca. Quod in te, numero 9.º de penit. & remiſſ. reſpondet, quia per ipſam vnctionem, tunc deuenitur ad ſacramentum, & ſi ipſa participatione cum infirmo, tunc efficitur ſacramentum; ſed Corpus Chriſti eſt, antequam ſacramentum exhibeatur, ſeu portetur ad infirmum. Et etiam quia maior familiaritas contrahitur in extrema vnctione, vbi dicuntur multæ orationes, quam in exhibitione Corporis Chriſti, Tabiena vbi ſupra, verbo Interdictum §. 5.º Decimo, ait id eſſe, quia ſic ſcriptum eſt. Melius meo iudicio dici poteſt, id eſſe, quia non eſt tanta neceſſitatis, ac vtilitatis vnctio hæc, ac eſt ſacraſſimi corporis Chriſti ſumptio. Palud. autem 4.º diſt. 18.º q. 8.º in artic. 2.º princip. Concl. 5.º licitè putat Clericis conferri poſſe, quia eo ipſo quod ijs conceditur ſepultura Eccleſiaſtica, quæ eſt vtilis corpori, intelligi debet etiam illis conſeſſa extrema vnctio, quæ eſt vtilis animæ; ſed hæc ratio parùm, aut nihil valet, & eam potius tanquam opinionem aliorum recitat, quam quod ipſemet eam veram eſſe credat; ſiquidem in d. c. Quod in te, priuſquam dixerat Pontifex, quod vnctio, & ſepultura omnibus interdictis, permiſſa poſtea Clericis ſeruantibus interdictum, loci ſepulturam, ergo extremam vnctionem ipſis ab eo denegatam interpretari debemus, arg. c. Nonne, de præſumpr. & l. cum Pretor, ff. de iudic. & Panorm. vbi ſupra, quod etiam ſentire videtur Palud. cit.

32 *Dubium* m. i. eſt de Religioſis, an ipſis ſaltem ſacramentum hoc conferri poſſit. In qua dubitatione Ioan. Andr. Calderin. Sylueſt. Tabiena, Nauar. Alphonſ. Viuald. Vgol. & S. Anton. & Couar. cit. etiam illis negandam eſſe vnctionem docent, ſicut, & alijs Clericis, & hoc ob rationes eadem: Quia ſacramentum hoc omnibus videtur denegatum, nec alicubi Religioſi exempti leguntur; Quibus addo, quod vbi Eccleſia quicquam contra communes iuris Regulas Religioſis concedere velit, id exprimere ſolet, arg. cap. vt priuilegia, de priuileg. & d. cap. Quod in te, de penit. & remiſſ. At nulum priuilegium ipſis conſeſſatum quoad hoc legitur. Palud. vbi ſupra, ſicut de Clericis, ita etiam de Religioſis docet, licere illis hanc conferri, Henriquez lib. 13.º de excomm. & interdicto, cap. 4.º §. 4.º ait, Religioſos habere priuilegium recipiendi vnctionem, ſicut etiam, & communionem, & citat conſependum Minoru in verbo vnctio, §. 1.º & Claudium, in verbo Extrema vnctio, aitque dari poſſe etiam ijs, qui intra ſepta Collegij, aut domus infirmati fuerint, nõ requiſito parocho. Cuius opinio, ſuppoſito huiusmodi priuilegio Religioſis conſeſſo, vera eſt; aliàs verò, ſi tale priuilegium nõ habeant, vnde conſulenda ſunt priuilegia Religioſis a Sede Apoſtolica hac in re conſeſſa.

33 *Tertio*, dubium eſt, An ſaltem in illis feſtiuitatibus, de quibus in capitul. Alma mater, licitum ſit hoc ſacramen-

tum vnctionis extrema. Reſpondeo ex communi Dico. cit. ſententia, & etiam Couar. in d. capitul. Alma mater, parte 2.º §. 5.º numero 6.º verſic. Decimo, de ſent. excomm. libro 6.º & Vgol. Tab. 5.º cap. 8.º §. 1.º Alphonſ. Viuald. tit. de Interdicto, nu. 2.º 5.º & aliorum non eſſe licitum; Quia in illis feſtiuitatibus conceduntur ſolum officia diuina, non ſacramenta; At vero extrema vnctio ſacramentum eſt; Quis enim Federic. conſil. 1.º 1.º & Sylu. verbo Interdictum, §. num. 3.º contrarium ſentiant, quia eſt priuilegium Principis in publicum ſauorem, & communem toti Eccleſie, & conſequenter ampliandum; Hæc tamen opinio mihi videtur eſſe falſa, & eſt contra communem DD. conſeſſum, nec ratio facta ſirma pro ea re aſſertur; ſiquidem eadem ratione ampliatè poſſemus ad omnia ſacramenta, cum tamen nulla ibi mentio ſit ſacramentorum. Optandum tamen eſſet, vt per ſedem Apoſtolicam, ſicut conſeſſa eſt penitentia cum viatico pro morientibus, ita etiam concederetur vnctio, quæ licet non ſit adeo neceſſaria, vt illa alia ſacramenta, quæ diximus; eſt tamen valde vtilis & ſæpe neceſſaria: frequenter enim contingit, vt ægros, qui moriatur ſine extrema vnctione damnentur, qui ſi illam recepiſſet ſaluaretur, fieri enim poteſt, vt quis poſt confeſſionem, & communionem, in peccatum mortale incidat, & ignoret ſe eo peccato teneri, vnde non poterit illud noua confeſſione expiare; poteſt etiam fieri, vt confeſſionem, & communionem non ritè peregerit, & hoc ipſum ignoret; quæ ſane omnia reliquia peccatorum ſunt, & hoc ſacramentum tolluntur, niſi quis obicem ponat, ex quibus emitti eſt fieri aliquando poſſe, vt quis per hoc ſacramentum ſaluetur, qui alioqui planè damnandus erat, vt docet Cardin. Bellarminus de ſacram. extrema vnctionis, cap. 8.º an maduerit.

34 *Sexto*, Quoad ſacramentum ordinis, aliqua certa ſunt, aliqua vero incerta.

Primo certum eſt, perſonas interdictas promoueri nõ poſſe ad ordines.

Secundo etiam certum eſt, perſonas interdictas non poſſe conferre ordines. Quæ duo manifeſta ſunt, conſtat enim ſacramentum ordinis cum alijs ſacramentis eſſe prohibutum interdictis, & non repetitur alibi conſeſſum.

Tertio certum eſt, in loco interdicto ſiue generaliter, ſiue ſpecialiter, & denunciato, non poſſe ordines recipi, aut conferri, vt patet ob rationem allatam, & DD. communiter teſtantur. ſic Palud. 4.º diſt. 18.º q. 8.º in artic. princip. Concl. 6.º S. Anton. ſipartit. 27.º de Interdicto, cap. 4.º artic. medium. Anchar. in cap. Alma mater, num. 12.º de ſent. excomm. lib. 6.º Calderin. de Eccleſ. interdicto, memb. ſubnoc. & Præpoſ. col. 3.º & Panorm. in cap. Non eſt vobis, numero 8.º de ſponſal. Angeli. verbo interdictum, c. 6.º nu. 3.º Sylueſt. verbo interdictum, §. nu. 9.º verſic. Sexta. Tabiena verbo interdictum, §. 5.º Nonos, Nauar. in Manual. cap. 17.º num. 179.º in fine. Couar. in cap. Alma mater, par. 2.º §. 4.º verſic. Secundo, de ſentent. excommunicat. libro 6.º vbi ait hanc eſſe communem opinionem. Alphonſus Viuald. tit. de Interdicto, numero 2.º 1.º Henriquez libro 13.º de excomm. & interdicto, ca. 4.º §. 5.º quarto, Vgol. de conſuet. Eccleſ. Tabul. 5.º cap. 7.º ſecundo, & cap. 10.º §. primo. Probat Paludan. quia cum ordines, non niſi in Miſſa ſolemnis dentur, & Miſſa non debeat ſolemniter celebrari, ideo neque ordines in loco interdicto celebrari debent, etiam in his diebus feſtiuis, qui in cap. Alma mater, §. in feſtiuitatibus, de ſent. excommunicat. lib. 6.º excipiuntur, nec in Sabbatho ſancto, ex Paludan. citat. & Couar. in d. §. num. 4.º verſic. Tertium, & communi DD. ſententia, quod etiam addit ex eorum DD. opinione, ſacramentum hoc non poſſe miniſtrari tempore interdicti, adhuc ianuſ clauſis, & interdictis, & excommunicatis excluſis, opia iure antiquo hoc fuit prohibutum, & in iure nouo non eſt conſeſſum. Nam d. capit. Alma mater, ſolum permittit officia diuina ſolemniter illis diebus celebrari, & extra illa tempora conſtituto illa pertinet ad officia diuina, non ad ordines ad ordinem celebrationem; Id quod ita verum eſt, vt tempore interdicti ſacramentum ordinis celebrari non poſſit.

possit ab Episcopo, aut Abbate, qui ipsum interdictum decreverint; siquidem & ipsi etiam interdictum loci servare tenentur, vel illud tollere, aut suspendere, alioquin irregulares erunt, cap. ult. de privileg. lib. 6. & notant Ioan. Calder. de Eccles. interdicto, memb. 5. Couar. in cap. alma mater, par. 2. §. 3. num. 4. vers. Sextum, de sent. excom. lib. 6. Henriquez libro. 13. de excomm. & interd. capitulo 45. §. 4.

Quarto certum etiam est, In generali interdicto populi, Clericos etiam solum primam tonsuram habentes, qui habitant in illo populo, posse tum in ipso loco illius populi, tum alibi ad ordines promoveri; Ratio est quia interdictum populi non ligat Clericos; Nec interdictum populi afficit locum. Clerici ergo in illo ipso populo possunt ordinari, sic expresse Calderin. vbi supra. S. Anton. cit. cap. 45. Syluest. & Tabiena citatis in locis, vbi licet Syluester solam concedat, quod Clerici illius loci extra locum illum promoveri possint, id tamen quod diximus, verius est, ob rationem allatam, vt constat. Quibus addo etiam laicos, qui sunt de alio populo non interdicto, promoveri posse ad ordines in loco populi interdicti, sicut ibidem ad officia, & ad Sacramenta alia admitti possunt, vt ex dictis constat, non autem laici illius populi.

37. Dubium est, An loco existente interdicto, laici eiusdem loci ad ordines alibi promoveri possint? Respondet ex commentum DD. sententia vbi supra, si non fuerint culpabiles, posse, quia vt diximus cap. 2. interdictum loci non afficit personas nisi in ordine ad illum locum; si vero fuerint culpabiles, non posse nec ibi, nec alibi promoveri, quia vt diximus cap. 4. etiam in interdicto generali loci, persona culpabiles sunt specialiter interdictæ. Aduertendum autem est, quod Calderin. S. Anton. Syluest. Tabiena, & alij volunt, quod si locus sit interdictus non propter delictum Principis, aut Rectoris, sed propter delictum Vniuersitatis & populi, populam ipsum nec ibi, nec alibi diuini interesse, aut Sacramenta recipere posse, & consequenter nec ordines recipere possunt secundum illos; verum vt diximus cap. 2. in principio, siue interdictum feratur propter delictum Principis, siue ob delictum populi, semper innocentes sunt æque immunes. Et quamuis in cap. si sententia, de sent. excom. lib. 6. solum sermo sit de interdicto lato propter delictum Principis, vel Rectoris, ibi tamen non statim aliquid cum exclusione interdicti lati ex delicto populi; vnde, quod ibi dicitur de innocentibus, locum etiam in interdicto lato ex delicto populi habere poterit.

38. Dubium etiam est, An saltem in necessitate possint ordines in loco interdicto, & precipue in interdicto generali conferri? Panorm. in cap. Non est vobis, nu. 8. de sponsal. Rosel. verbo, interdictum, 2. numer. 8. Gonfalus a Villa diego in tract. de irregul. cap. de interdicto, putant conferri posse, & fateri Angel. cap. verbo, interdictum, 6. num. 38. vbi ait sine necessitate nec Clericos, nec laicos ibi ordinari posse, insinuans posse urgente necessitate. Henriquez vbi supra, lib. 13. cap. 45. §. 4. ait esse probabile, & propendet Couar. ca. Alma mater, par. 2. §. 3. num. 4. vers. Quinto, in fine, de sent. excom. lib. 6. & expresse Alphonsus Viualdus tit. de interdicto, num. 211. ait probabilissimum & omnino verum esse. Quod probant a simili; sicut enim ex eo quod concessus est Baptismus tempore interdicti, & Confirmatio, licet etiam consecratur Chrisma, eo quod est necessarium, tum ad Baptismum, in quo vertitur, tum ad Confirmationem; in qua fons Chrismate signatur, vt expresse habetur in cap. Quoniam, de sentent. excomm. lib. 6. & etiam tempore interdicti licitum est celebrare plures Missas, pro communicandis infirmis indigentibus; ita paritate, ex eo quod concessum est Sacramentum Penitentiae, & Eucharistiae saltem infirmis, si sit penuria Sacerdotum, qui hæc ministrant, licet ordinabuntur Sacerdotes noui, cum hæc Sacramenta per alios quam per Sacerdotes ministrari non possint. Alij verò, vt Syluest. verbo, interdictum, §. quæst. 7. vers. Sexta, Couar. vbi supra, hanc venient esse putant, & Vgolin. Tab. §. cap. 7. §. 2. num. 2. conferri posse negant. Ratio est; quia est actus ordinis Episcopalis, & quia nullibi habetur expresse hanc ne-

cessitatem esse causam sufficientem ad hoc faciendum, sicut inuenitur expresse de consecratione Chrismate. In hac igitur DD. controuersia duo probabiliter mihi dici possunt: Vnum est, Ratio contingere posse talem necessitatem, quia facile prouideri poterit alijs modis de Sacerdotibus, si Episcopus loci interdicti, vel ipsemet exeat, & in loco non interdicto suos Clericos ordinet, vel eos mittat ad alios Episcopos vicinos ordinandos, vel conducat alios Sacerdotes externos.

Secundum est, Si contingeret casus veræ necessitatis ita vt non posset aliter prouideri de Sacerdotibus poterit hoc fieri id est, conferri possunt ordines in loco interdicto, vt si in loco interdicto ob pestem, quæ diu durauit, mortui essent ferè omnes Sacerdotes, nec esset alius locus præter illum interdictum, licitum erit Episcopo alios ibi Sacerdotes initiare.